PAGE
4

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 27 января  2022 г.  № 758

                         г. Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям за 2021 год

В соответствии с подпунктом 3.7.17 пункта 3 Положения о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 863 (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :

1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям за 2021 год утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.
Заместитель председателя
Рубцовского городского Совета
депутатов Алтайского края

В.А. Бачурин
УТВЕРЖДЕН

 решением Рубцовского городского

Совета депутатов  Алтайского края

от 27.01.2022  № 758
ОТЧЕТ

о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям за 2021 год

Комитет осуществляет свою деятельность по направлениям жилищно-коммунального хозяйства, земельным отношениям и природопользованию в пределах компетенции Рубцовского городского Совета депутатов.

В составе комитета 12 депутатов. За 2021 год проведено 12 заседаний комитета, на которых рассмотрено около 80 вопросов.

 Работа Комитета проводилась в соответствии с Положением о Комитетах и перспективным планом работы комитета в тесном взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города, другими комитетами городского Совета депутатов.

Комитет в постоянном режиме обобщает и анализирует информацию по следующим вопросам:

- сбор и вывоз ТКО на территории города;

- подготовка и проведение отопительного сезона;

- ремонт дорог общего пользования и внутриквартальных проездов;

- проблемы уборки улиц города;

- уличное освещение;

- реализация муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края».
2021 год прошел в условиях ограничений, связанных с противодействием распространению коронавирусной инфекции. Тем не менее, все заседания состоялись по графику, все вопросы были своевременно рассмотрены. Два заседания были проведены в формате дистанционного заседания.
Для обеспечения применения единых подходов к благоустройству и озеленению территории города, содержания зеленых насаждений, земельных участков, удаления отходов, очистки и уборки городских территорий после долгой проработки и тщательного изучения депутатами приняты в новой редакции Правила благоустройства города Рубцовска.
Ключевыми решениями, затронувшими основные сферы жизнедеятельности города в связи со вступлением в силу с 01.07.2021 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» стало принятие Положений:

-  о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения;

-  о муниципальном контроле  в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
- о муниципальном земельном контроле;

- о муниципальном контроле в сфере благоустройства;
- о муниципальном лесном контроле;

- о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

- о муниципальном жилищном контроле.

В течение 2021 года в целях своевременного исполнения федерального законодательства, вносились изменения в Правила  землепользования и застройки города Рубцовска; местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края.
Исполнение контрольных полномочий – одно из основных направлений деятельности комитета,  где зона особого внимания  - реализация программ  направленных на повышение качества жизни горожан, формирование комфортной среды проживания. Это, прежде всего, благоустройство дворовых и общественных территорий, капитальный ремонт многоквартирных домов, переселение из аварийного жилья. Так, неоднократно обсуждался вопрос о ходе реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края». Депутаты на своих округах контролировали выполнение работ в рамках данной программы.
 Вопрос о ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города к работе в осенне-зимний период традиционно рассматривается на комитете до начала отопительного сезона. По информации директора АО «Рубцовский теплоэнергетический комплекс» ремонт теплосетей и подготовка оборудования проводились своевременно, ведутся работы по тепловой изоляции трубопровода, в одном квартале установлена насосная станция для нормализации гидравлического режима, топлива на площадках предприятия достаточно.  Основная проблема на протяжение нескольких лет – это несвоевременная подготовка управляющими компаниями жилищного фонда к отопительному сезону.
На протяжении года на заседаниях комитета обсуждался вопрос о капитальном и ямочном ремонте дорог. Депутаты принимали участие в работе рабочей группы по контролю за качеством выполнения работ по капитальному и ямочному ремонту дорог.
Вопрос организации сбора и вывоза ТКО с апреля месяца по июль рассматривался на каждом заседании комитета, на которые приглашались представители Регионального оператора по обращению с ТКО, Жилищной инспекции, Администрации города, руководители управляющих компаний. Основанная проблема – отказ управляющих компаний брать на содержание контейнерную площадку. Принято решение создать рабочую группу по организации взаимодействия в сфере  сбора и вывоза твердых коммунальных отходов в многоквартирных домах.

В соответствии с Планом работы комитета ежегодно рассматривается информация о восстановлении дорожного покрытия ресурсоснабжающими организациями после проведения ремонтных работ. Данные работы выполняются на всегда в установленные Правилами благоустройства сроками, но к концу года все работы выполнены.

Депутаты принимали активное участие в формировании бюджета на 2022 год. Для решения проблем сферы жилищно-коммунального хозяйства города требуется большее финансирование, существенно отличающихся от предусмотренных в  бюджете денежных средств. Не удается в полном объеме   профинансировать проведение работ по ремонту дорог, уборке и освещению улиц, скос травы, озеленение территории города. При утверждении бюджета депутатами рекомендовано Администрации города выделить дополнительные средства на скос травы, ликвидацию несанкционированных свалок и ямочный ремонт в течение года.

Благодаря совместной работе Администрации города и депутатского корпуса работа комитета в 2021 году была плодотворной.
Председатель комитета Рубцовского
городского Совета депутатов Алтайского

края по жилищно-коммунальному
хозяйству, природопользованию и
земельным отношениям

 А.Э. Вартанов